
UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA

Responsabile : CASSINELLI PAOLA

 
_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 917 del 08/08/2022

Oggetto: UFFICIO  EDILIZIA SCOLASTICA:  MANUTENZIONE STRAORDINARIA EDIFICI  SCOLASTICI 

ANNO 2022 .- REALIZZAZIONE LAVORI IMPIANTI ELETTRICI -CUP D97H21002010003. AFFIDAMENTO 

E IMPEGNO DI SPESA 

IL RESPONSABILE DELL’U.O. EDILIZIA SCOLASTICA 

 VISTI
l’art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;
l’art.41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;
l’atto  di  conferimento  di  responsabilità  di  P.O.  “Edilizia  Scolastica”  come  da  Determina 
Dirigenziale n. 1665/2020
Dato  atto  che  per  il  sottoscritto  Responsabile  non  sussistono  le  condizioni  di  conflitto  di 
interesse ex art. 6 bis della Legge 241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012;

VISTI:
la deliberazione n. 5 del 17 gennaio 2022 con la quale il Consiglio Provinciale ha approvato il  
documento unico di programmazione (DUP) 2022-2024 e lo schema di Bilancio per il triennio 
2022-2024;
la delibera di  Consiglio  n. 6 del  28 gennaio 2022 con cui  è stato approvato il  Bilancio  di 
Previsione 2022-2024 ed i relativi allegati contabili;
il Decreto del Presidente n. 43 adottato in data 22 febbraio 2022 con cui è stato approvato il  
Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024;
la Delibera n. 21 del 29 aprile 2022 con cui il Consiglio Provinciale ha approvato il Rendiconto 
di Gestione dell’esercizio 2021;
la Deliberazione di Consiglio Provinciale n 27 del 10/05/2022 di quarta variazione al bilancio di  
previsione 2022-2024 ed aggiornamento del DUP 2022-2024;
la delibera di Consiglio Provinciale n. 36 del 21/7/2022 “Programma Triennale LL.PP. 2022-
2024 ed elenco annuale 2022 - 3° Variazione.”;

Determina n. 917 del 08/08/2022 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



PRESO ATTO che con decreto del presidente n.159 del 04.07.2022 è stato approvato il progetto 
definitivo dei lavori di MANUTENZIONE STRAORDINARIA EDIFICI SCOLASTICI ANNO 2022, per 
un importo complessivo di € 145.000,00;

Con Determina n. 862 del 2/7/2022 è stata approvata una perizia di variante, non suppletiva, 
avente il seguente QTE:
  DP 159/22 DD 862/22
A1 adeguamento linea diffusione sonora IPSIA Levi 16.000,00 9.000,00
A2 oneri sicurezza non soggetti a ribasso 1.100,00 120,00

A
totale adeguamento linea diffusione sonora 
IPSIA Levi 17.100,00 9.120,00

B1 realizzazione aula disabili Solari di Fidenza 11.000,00 10.890,00
B2 oneri sicurezza aula disabili Solari Fidenza 1.200,00 1.200,00
B totale aula disabili Solari Fidenza 12.200,00 12.090,00
C1 realizzazione nuove aule Melloni 28.000,00 28.000,00
C2 oneri sicurezza nuove aule Melloni 1.300,00 1.300,00
C totale nuove aule Melloni 29.300,00 29.300,00
D1 manutenzione straordinaria aree verdi scuole 14.770,00 14.770,00
D2 oneri sicurezza aree verdi scuole 1.030,00 1.030,00
D totale verde scuole 15.800,00 15.800,00
E1 lavori impianti elevatori a base d'asta 17.100,00 17.100,00
E2 oneri sicurezza impianti elevatori 900,00 900,00
E totale impianti elevatori 18.000,00 18.000,00
F1 lavori ambientali scuole a base d'asta 6.600,00 6.600,00
F2 oneri sicurezza lavori ambientali 400,00 400,00
F totale lavori ambientali 7.000,00 7.000,00
G1 lavori impianti elettrici a base d'asta 17.600,00 17.600,00
G2 oneri sicurezza impianti elettrici 1.230,00 1.230,00
G totale lavori impianti elettrici 18.830,00 18.830,00
H totale lavori 118.230,00 110.140,00
I1 iva 22% su C, D, E, F  e A 19.564,60 19.564,60
I2 iva 4% su B 1.172,00 483,60
I3 spese tecniche iva compresa 6.033,40 6.033,40
I4 Imprevisti, ribasso iva compresa  8.778,40
I somme a disposizione 26.770,00 34.860,00
L totale 145.000,00 145.000,00

CONSIDERATO che:
all’interno del quadro economico è previsto l’intervento di cui all’oggetto, inquadrabile nello 
specifico alla voce G; 

VISTO che
l’onere  per  tali  lavori  sono  stati  stimati  in  €  18.830,00  euro  (comprensivo  di  oneri  della 
sicurezza non soggetti a ribasso e pari a € 1.230,00) al netto di IVA 22%, per complessivi € 
22.72,60 IVA compresa;

l’intervento ricade all’interno della fascia I di cui alle linee guida del Decreto presidenziale n. 
41/2021 e DP 72/2022, cioè importo compreso tra € 5.000,00 e 19.999,00;

RICHIAMATI
le disposizioni in materia di affidamenti lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie 
comunitarie ed in particolare: 

Determina n. 917 del 08/08/2022 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



- art.36, comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii. affidamento diretto anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici;
- l’art. 37 comma 1 del D. Lgs 50/2016 il  quale stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi 
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, 
previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 
direttamente e autonomamente all’acquisizione di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, 
senza la necessaria qualificazione di cui all’articolo 38 del D. Lgs. citato, nonché attraverso 
l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di 
committenza;
- l’art. 3 delle Linee Guida n. 4 ANAC di attuazione del D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recanti 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;

-l’art. 3 lett. bbbb) del d.lgs. 50/2016 che definisce il “mercato elettronico” quale strumento di 
acquisto e di negoziazione che consente acquisti telematici per importi inferiori alla soglia di 
rilievo europeo basati su un sistema che attua procedure di scelta del contraente interamente 
gestite per via telematica (cfr. delibera ANAC N.248/2021);

VERIFICATO che 
la  tipologia  dei  lavori  di  manutenzione  è  presente  sul  Mercato  Elettronico  delle  Pubbliche 
Amministrazioni (MEPA);

il CIG attribuito dall'Autorità Nazionale Anticorruzione relativamente ai lavori di cui all’oggetto, 
è il seguente: Z12375747B; 

VISTO
- l’art. 192 del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267, che prescrive l’adozione di apposita preventiva 
determinazione per la stipulazione del contratto, indicante il fine che con lo stesso si intende 
perseguire, il suo oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del 
contraente in conformità alle vigenti norme in materia, e le ragioni che ne sono alla base; 

- che con la presente il sottoscritto avvia e contestualmente conclude, affidando direttamente, 
la procedura d’aggiudicazione del contratto in esame, le cui caratteristiche essenziali sono qui 
riassunte: 
fine che con il contratto si intende perseguire: realizzazione due aule Melloni 
oggetto del contratto: Lavori di manutenzione straordinaria; 
forma  del  contratto:  scambio  di  proposta  ed  accettazione  in  forma  scritta  utilizzando  le 
funzionalità delle piattaforme di negoziazione, come previsto dall’art. 9 comma 2 delle Linee 
Guida approvate con D.P. n. 41/2021; 
modalità di scelta del contraente:  affidamento diretto a norma dell’art. 36 c. 2 lett. a) del 
Codice; 
importo: importo massimo euro € 18.830,00 di cui € 1.230,00 di oneri per la sicurezza, non 
soggetti a ribasso, escluso iva; 
l’attività è rispondente alla categoria prevalente è OG1 Edifici civili e industriali;

PRESO ATTO che da una disamina della piattaforma MEPA dai vari fornitori abilitati è emerso 
che la ditta PASINI SRL Via Vito Frazzi, 26 San Secondo (PR) P.IVA:02307680344, è in 
grado fornire la prestazione richiesta; 

RITENUTO, quindi, per quanto sopra detto, di procedere all’emissione della Trattativa Diretta 
MEPA n. 3139116 in favore della ditta  Pasini srl, P.IVA 02307680344;

VISTO che  l’O.E.  si  è  reso  disponibile  a  svolgere  il  lavoro  richiesto  per  un  importo  di  € 
17.600,00 (oltre € 1.300,00 per costi della sicurezza non soggetti a ribasso), oltre IVA; 

VALUTATA l’offerta  conveniente,  congrua e  idonea in  relazione  all’oggetto  del  contratto,  si 
ritiene di aggiudicare l’appalto direttamente all’operatore economico; 

Determina n. 917 del 08/08/2022 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



CONSIDERATO CHE è stata acquisita l’autocertificazione di cui all'art. 80 D.Lgs. n. 50/2016 
ss.ms.ii,  resa  ex  artt.  46  e  47  del  D.P.R.  445/2000 e  che  è  stata  verificata  la  regolarità 
contributiva e fiscale della ditta, entrambe agli atti dell'U.O. Edilizia Scolastica; 

VISTI 
- il Regolamento Provinciale per la protezione dei dati personali in attuazione del Regolamento 
UE  2016/679  –  Regolamento  Generale  per  la  protezione  dei  dati  approvato  con  atto  del 
Consiglio Provinciale n. 22 del 04/06/2018; 
- il Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici approvato con atto 
D.P. n. 256 del 03/12/2020; 
- il Patto di integrità in materia di contratti pubblici della provincia approvato con atto D.P. n. 
229/2015; 
- il D. Lgs. 50/2016 

DATO ATTO che la prestazione in questione riveste carattere gestionale e quindi di esclusiva 
competenza del funzionario responsabile; 

DETERMINA 

di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 
dispositivo; 

di  affidare,  ai  sensi  dell’art.  36,  comma 2 lettera a)  il  seguente lavoro:  “MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA EDIFICI SCOLASTICI ANNO 2022- lavori elettrici”, per € 18.830,00 (di cui € 
1.230,00 di oneri della sicurezza non soggetti a ribasso), oltre iva al 22% per complessivi € 
22.972,60,  alla  ditta  PASINI  SRL  Via  Vito  Frazzi  n.  26  San  Secondo  (PR) 
P.IVA:02307680344, CIG: Z12375747B; 

di approvare l’offerta acquisita tramite trattativa diretta su MEPA; 

di dare atto che, ai sensi dell'art. 103, comma 11, del DLGS 50/2016, non viene richiesta la 
garanzia definitiva di cui al comma 1 del medesimo articolo.

di approvare la lettera d’ordine allegata alla presente; 

di impegnare l’importo di € 22.972,60 all’interno del QTE di € 145.000,00 approvato con DP. 
159/2022 (modificato con DD 862/22) Contabilizzato al  Cap 215450220000 “manutenzione 
straordinaria edifici scolastici”, titolo II, missione 4 (istruzione e diritto allo studio), programma 
2 (Altri ordini di istruzione non universitaria), Codice V Livello 2020109003 (Fabbricati ad uso 
scolastico) del Bilancio 2022 -2024, Annualità 2022 (imp. 950/22 sub. 852/22);

di dare atto che la suddetta spesa è finanziata entrate correnti; 

di dare comunicazione alla ditta affidataria dell'avvenuto impegno contabile ai sensi dell'art. 
191 del TUEL degli Enti locali; 

di pubblicare il presente provvedimento in ottemperanza al D.Lgs. 33/2013; 

di dare atto che l’esigibilità delle obbligazioni avverrà entro il 31/12/2022; 

-

Sottoscritta dal Responsabile
(CASSINELLI PAOLA)

con firma digitale

Determina n. 917 del 08/08/2022 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA 

Determinazione Dirigenziale n. 917 / 2022 

Proposta n. 2673/2022

Oggetto:    UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA: MANUTENZIONE STRAORDINARIA EDIFICI 
SCOLASTICI ANNO 2022 .- REALIZZAZIONE LAVORI IMPIANTI ELETTRICI -CUP 
D97H21002010003. AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 215450220000/0 
Cod.V Livello 2020109003 
 - Sub-Impegno n.852/2022 – euro €22.972,60 
----

Parma, lì 10/08/2022 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

GIUDICE UGO
con firma digitale

copia informatica per consultazione


